
CHÍNH PHỦ
_______

Số: 218/NQ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
____________________________________________

Hà Nội, ngày 18 tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị quyết số 99/2023/QH15 

ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội Giám sát chuyên đề về việc huy động, 
quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-

19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng
_______________

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 99/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc 
hội Giám sát chuyên đề về việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục 
vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về 
y tế cơ sở, y tế dự phòng;

Xét đề nghị của Bộ Y tế tại Tờ trình số 1521/TTr-BYT ngày 09 tháng 12 năm 2023; 
Trên cơ sở kết quả biểu quyết của các Thành viên Chính phủ,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Kế hoạch triển khai thi hành Nghị 
quyết số 99/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội Giám sát chuyên đề 
về việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch 
COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng.

Điều 2. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Điều 3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc 

Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, Thủ trưởng 
các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ cổng TTĐT, các 
Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo; 
- Lưu: VT, KGVX (2b).vt.

TM. CHÍNH PHỦ
KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Hồng Hà



2

CHÍNH PHỦ
_________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Nghị quyết số 99/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 
của Quốc hội Giám sát chuyên đề về việc huy động, quản lý và sử dụng các 
nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện 

chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng 
 (Kèm theo Nghị quyết số           /NQ-CP 

ngày        tháng      năm 2023 của Chính phủ)
_______________________

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 99/2023/QH15 
Giám sát chuyên đề về việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ 
công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y 
tế cơ sở, y tế dự phòng (Sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 99/2023/QH15) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
a) Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 99/2023/QH15 

để khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quản lý, sử dụng các nguồn lực phục 
vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19, hoàn thiện và thực hiện chính sách, 
pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng, bảo đảm ứng phó kịp thời, hiệu quả khi 
xảy ra dịch bệnh;

b) Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và 
trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức thực hiện 
Nghị quyết số 99/2023/QH15.

2. Yêu cầu
a) Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết số 99/2023/QH15 để xây 

dựng giải pháp, hoàn thiện và thực hiện tốt chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y 
tế dự phòng, bảo đảm ứng phó kịp thời, hiệu quả khi xảy ra dịch bệnh tương tự;

b) Xác định nội dung nhiệm vụ phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai 
trò chủ động, tích cực của các bộ, cơ quan trung ương và các địa phương;

c) Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các bộ, ngành, cơ 
quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 
99/2023/QH15.



3

II. NỘI DUNG
Các Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân các 

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương căn cứ quy định tại Nghị quyết số 
99/2023/QH15 và theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, khẩn trương triển 
khai các nhiệm vụ:

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến các cấp, các ngành và nhân 
dân trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 99/2023/QH15.

a) Cơ quan chủ trì: Bộ Y tế
b) Cơ quan phối hợp: Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, 

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và các cơ quan, tổ 
chức có liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2023.
2. Rà soát, xây dựng ban hành theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm 

quyền ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, văn bản hướng 
dẫn thực hiện Nghị quyết số 99/2023/QH15 để đáp ứng yêu cầu thực tiễn (Chi 
tiết tại Phụ lục I và Phụ lục II ban hành kèm theo Kế hoạch này).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Bộ trưởng, Thủ trưởng các cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc 

Chính phủ và Chủ tịch Ủy ban nhân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương 
trong phạm vi quản lý của bộ, ngành và địa phương chủ động, tích cực triển khai 
Kế hoạch này theo nhiệm vụ được phân công, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu 
quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

2. Căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tiễn, các bộ, cơ quan 
ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực 
thuộc trung ương chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện tại bộ, 
cơ quan ngang bộ, địa phương mình.

3. Bộ Y tế có trách nhiệm giúp Thủ tướng Chính phủ theo dõi, đôn đốc các 
bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và Ủy ban nhân dân các tỉnh, 
thành phố trực thuộc trung ương trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ 
được nêu trong Kế hoạch theo tiến độ và tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ 
kết quả thực hiện Kế hoạch này.

4. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà nước và 
các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

Cơ quan được phân công chủ trì thực hiện các nội dung, nhiệm vụ cụ thể quy 
định trong Kế hoạch này có trách nhiệm chủ động sắp xếp, bố trí kinh phí trong nguồn 
ngân sách được giao và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của Luật 
Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn có liên quan để thực hiện.


		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-12-18T14:49:13+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Chính phủ<cp@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




